Ne quis in sua causa iudicet vel ius si  
bi dicat

**N**ec in aliena causa possit quis iudex et se non tamen in sua uel iudicare diffinendo uel arbitrando uel interloquendo ius sibi dicere poterit quia nemo potest sibi imperare ut ff. de i. l. i. et de arbitris l. pñ. excipitur scdm quosdam ubi pñsidi prouincie furtum factum est uel quid simile accidit tunc enim usq; ad licitā orationem causam audiat pñs. ut ff. de of. pñs. l. senatus cñsul. uel illud in familiaribus pñsdis est intelligendum. Sicut auēz uetatur quis ius sibi dicere in cognitiōe et diffinitione cause ita et uetatur in capiendis q̄ sua sunt uel sibi debita. Alioquin puniuntur ex edicto diu. marci. ut ff. q̄ marci causa. l. extat. nisi in casibus ut ff. quādo li. vñi se vñi. l. i. et ij. uel forte nisi in casu quando non habet quis copiā magistratus ut ff. de iudeis. l. null. et ff. de decur. l. generali. Illud extra noto q̄ quasi iudex uel quasi testis aliquis est in re sua cū creditur eius sacramento sibi ab alio delato uel eius confessioni contra se ut enim alij testi uel iudici credere in causa aliena ita et ei contra se ut ff. de fideicomis. l. ul. et ff. de of. i. l. i.

Qui legitimam personam in iudicijs  
habent vel non

**Q**uoniam in constitutiōe iudicij considerāde sunt pñe litigatorū. ideo ponit de his qui habent legitimam pñam in iudicio. de quarum pñam: un cōsideratiōe aliquantum tractauimus. s. de iudicijs. Nunc autē ponit qd̄ deest et qd̄ sub ista rubrica traditur breuiter p̄stringamus. Sciendū est igitur minores. xxv. annis p se sine tutorū uel curatorū auctoritate agere uel ueniri nō posse. Vnde ipō iure sñā lata contra eos nulla est. p eis autem lata teneret. ut s. si aduersus rem iudi. l. ul. et de procurato. nemo. et de re iudica. l. acta. s. contra. In casu etiam sine tutore uel curatore agitur uel uenitur ut si impetrauit ueniā etatis. uel si agat interdicto de libero homine exhibendo. ut etiam pupillus admittitur. ut s. de his qui ue. eta. impetra. l. iij. et ff. de libero homine exhibi. l. q̄ et lex. s. s. et si mulier. Item interdictum momentarie possessionis quilibet minor et si impubes sit etiam sine tutore intendit sub eo tamē pretextu uel colore nō licet ei obrepere iudicio proprietatis. sed nec alius de proprietate sine legitimo defensore ueniet. ut ff. de i. l. ul.

Et tamen interdictum momentarie possessionis quo agitur de possessione retinenda. ut utri possidetis et utrobi. uel quo agitur de possessione adipiscenda ut quoz. honoz. quoz. legatorum. uel quo agitur de possessione recuperanda ut interdictum unde vi. Et ideo dicuntur de momentaria possessione. quia licet aliquis obtineat in possessione subinde tamen quasi otinuo elapso momento succumbere poterit in iudicio proprietatis. quare et sua possessione priuabitur sed interdicto unde vi uidetur hoc fallere. q̄a damnatus in eo omittit proprietatem. ut ff. vi. l. i. si quis. sed certe illud non est ex potestate interdicti. s. constitutiōis illius interdicti. si quis in tantam apposita adiōne ex lege illa. Proponet autem ea interdicta pupillus p se nō p alio et ita intelligo qd̄ dicitur. ff. de i. l. ul. actionē momentarie possessionis exerceri potest p quamcunq; pñam. Seruus etiam dñō absente agit p possessione recuperanda quam tenebat noie dñi absentis. si ea fuerit expulsus forte et agit p ea retinenda. ut ff. si p vim uel alio modo. l. i. dñō autem pñe non repitur q̄ agat. Item dñō absente non repitur q̄ agat eius noie pro possessione adipiscenda. Vt autē aliquis minor. xxv. annis agit uel conuenitur. si quidem est adultus et pñs agere potest et ueniri curatoris auctoritate. uel curator uenietur eius nomine. Si autē est absens adultus curator solus litē eius noie adulti suscipiet. Idemq; est in pupillis qui sunt supra. xiiij. annū etatis. Si autem infantes sunt tutores tm̄ etiam noie iudicij suscipient. ut ff. de admim. tu. l. i. s. ul. Illud queri potest an si pupillus ledatur in iudicio momentarie possessionis possit in integrum restitui. Videtur q̄ non quia ut maior litigat. Item q̄ nec appellari potest in tali causa. Tē quia nō uidetur damnum pati. cum integra sit ei causa p proprietatis. sed certe in tractibus quādoq; imo plerunq; ut maior tractat et tamen restituitur. Item a sñā p̄fecti p̄torio non appellatur. s. datur restitutio. ut ff. de mino. in cause. s. ul. nec ē modicū dānū possessionis. ut ff. de rei uē. is q̄.

Ut nemo inuitus agere vel accusare  
cogatur

**N**emo quidem cogitur agere uel accusare precise. Sunt tamen quidam qui si nō agant periculum subeunt sube. ut tutores et curatores. ut ff. arbi. tu. l. nomina. et de admim. tu. l. de tutoribus. Item gestores sine mādato si erant cognati dñi absentis. et eis facile fuit satisfacere. ut ff. de neg. g. l. si aut. Item procuratores. ut ff. man. l. procuratorem. Item administratores ciuitatis. ut ff. de admim. reruz. ad ciui. p. l. ul. s. iij. et s. pñ. Item heres q̄ nō uendicat necem defuncti accusando interfectores eius. ut ff. ad fill. l. i. Item actor lite cō. uel citato reo. ut in aut. de litig. s. omniū. Solet fieri questio an iudex possit percipere ut agat si velit usq; ad quinquennium. Et si nō egeris postea non audieris. et est ar. in hac. l. q̄ non. et ff. de pig. l. credito. Sed melius est ut causa agnita ibi possit statuere scilicet si actor uideatur callumiose uelle uerare reum tali scilicet tēpore quo non esset oportunitum rñdere reo. ut ff. de in ge. ma. l. diffamari. et de remissi. pigno. l. si eo.

Item queritur si iudex velit alicui agēti uel cō-  
 uento statuere terminum infra quem pducat  
 omnia sua iura an possit et dicitur q sic. ar. j. de  
 ingenu. ma. l. diffamari. et j. qui accu. non poss.  
 l. si ea. et ibi notatur. si pone q postq se dixerit  
 iudex nolle audire agentem uel uentum nisi p-  
 duceret iura sua infra terminum sibi assignatū  
 et non pduxit nunquid poterit iudex ipm audire  
 et certe uidetur q sic. quia qd iussit ueruit  
 ne. pretoz. p. rario iudicio tollere potest. ut. ff.  
 de re iudi. l. q iussit quēq sīmā diffinitūā re  
 uocare non posse. ut. ff. de questi. l. i. §. hec epi-  
 stola. et de re iud. l. iudex. et. l. q iussit i fi. et. l.  
 paulus. Que autem dicta sunt de agentibus et  
 accusantibus forte et in defendentibus obtine-  
 bunt. scilicet ut quis p. cise non appellatur se defē-  
 dere. sed mittatur actor in possessionem rerū. et  
 fiat uenditio et iudicatur multa. ut. j. de bonis  
 auc. vi. pos. l. penl. et. ff. si quis in di. non ob. l. i.  
 Quandoqz appellatur quis p. cise defendere aliū  
 scilicet procurator actoris qui cauit de defensio-  
 ne. ut. ff. procuratoz. l. sed he. §. penul. et h. p  
 textu et summa sufficiunt.

### De ordine iudiciorum

**D**icendum est si pra de iudicijs. sed quia in  
 eis plerūqz dubitatur. que actō uel que-  
 stio in ordine cognoscendi uel diffimen-  
 di debeat preferri uel postponi. Ideo ponit de  
 ordine iudiciorum. id est actōnum uel questio-  
 num quis debeat in eis seruari. Iudicium enim quicqz  
 ponitur p actōne uel questōne ut h. quicqz p in-  
 stantia uel ordinatōe cause. ut diximus. §. de iu-  
 dic. Et ita ponitur etiam. §. de his qui ad eccle-  
 fias confu. l. ul. ibi. iudiciorum solitus ordo serue-  
 tur. id est qd ordinariē uel regulariter obser-  
 uari obseruauerit in vna actōne uel questōne appo-  
 sita. et in iudicio si per ea cepto. ibi. ergo ponit  
 iudicium pro instantia. hic autem ponitur pro  
 actōne uel questōne ut dixi. Qualiter autē actōes  
 uel questōnes apud iudices apposite debeant ordi-  
 nari. uel quis ordo in eis debeat seruari. ita bre-  
 uiter mihi uideatur posse apprehendi. Cum qd  
 alium uult uenire offerre debet libellū in quo  
 sua ostineatur querela. Et si quidem vna sit que-  
 rela. non est ibi ordo spectandus. Si uero plures  
 sint questōnes. aut omnes ciuiles aut omnes cri-  
 minales. aut mixte. Si quidem sunt omnes ciuiles  
 nomine diuersarū rerū potest omnes simul  
 apponere nisi sint cōtrarie. ut ecce si uelit agere  
 furti quasi pecunia se inuito stractata et man-  
 dati quasi se ualente accepta. ut. j. de fure. l. i.  
 uel uult agere ex uendito ad p. cū uel ut māda-  
 ti uel fili actōe de re uēdita sibi retradāda. ut. j.  
 si seruus. ex. se. man. e. l. i. et. j. de pac. inter. epf.  
 et. ven. l. omittētie uel nisi vna pendeat ex alte-  
 ra. ut ecce quis tanqz heres petit debitum heres  
 rebitarium. Et postea uult inquiri. sic heres an  
 non. preceptera enim est talis petitō. ut. j. de he-  
 res. ac. l. ut debitum. uel nisi vna sit alterius p-

ambula. ut cum uult agere de proprietate et posses-  
 sione simul. ut. j. de rei. ven. ord. in ar. uel nisi  
 questiones ciuiles sint tales. ut tollantur electi-  
 one ut dicitur in tributoria. et q iussu. et de in-  
 rem uerso. et de peculio. et de petitōne heredi-  
 tatis. ex vno testamto. pponenda. et in actōe ex  
 testamto et re uendicōne et hypothecaria p  
 legato uel fidei omisso hereditatis. uel ipa he-  
 reditate ppetentibus. ut. ff. de tr. buteria. q in  
 herede. §. eligere. et de l. ij. cum filius. §. varijs.  
 uel nisi pson. apposta fieret p iudiciū prime que-  
 stioni ut ecce ago contra te. rei uendicōne p fū-  
 do ticiano. et eidem dico fertitute deberi per  
 alium fundum quem ostat esse tuum p. pium. h  
 enim nimis festino in seruitute uendicōda. cum  
 primo debeat ostare fundum petitum esse meū  
 ad quem uendico seruitute. q uendicem ser-  
 uitate ipam. potest em fūdos esse meus et de-  
 beri uel non deberi seruitus. Secus si primo pe-  
 tierim uiam ad fundum ticianū. Et deinde fun-  
 dum ticianū petam. Nec enim obstat exceptio  
 quia in petitōne uie secundario fit questio fun-  
 di. et secunda questio de fundo primam questōz  
 coadiuuare uidetur. Item si te uenio rei uē-  
 dicatōne p parte indiuisa et interim uolo age-  
 re omni diuidendo p eadem re diuidenda. res-  
 pelloz enim quia p hanc scdam fit p iudiciū pri-  
 me. Nam primo debet ostare rem esse omunem  
 q petatur ut diuidatur. Idemqz et si petā fun-  
 dum rei uendicōne et interim o dico fructus  
 ac si certum esset fundum esse meū. ut. ff. de ex-  
 cep. l. fundum ticianum. et. l. §. si ante. et. l. fun-  
 dum. Si uero eiusdē rei noie uelit quis plures p-  
 ponere actōes nō potest. et ita repellitur a reo  
 nisi actoz contra reum replicet. q reus non cer-  
 tificat actoz qualiter possideat et ideo actoz  
 non potest distinguere quam actōnem aligat.  
 ut. ff. de reg. iu. l. nemo. §. i. et quorum. uel. l. i. §.  
 q autem non nunq. Si autē vnus uelit ciuilitet  
 uenire plures eiusdē rei uel facti noie uel di-  
 uersarum rerum uel factozum potest cum nō sit  
 phibitus. ut. ff. de p. baf. l. ab ea. Si autem plu-  
 res criminales accusatōnes simul quis uelit pro-  
 ponere contra vnum. si quidem ex diuersis fa-  
 ctis uelit pponere potest. cum non sit phibitus  
 h ex eodem facto non uidetur q liceat. ut a cō-  
 trario sensu. l. p. cipitur. j. de accusat. l. qui de cri-  
 mine. Vbi autem plures criminales actōes qd  
 uelit pponere contra duos ex diuersis factis vno  
 et eodem tpe. vnoqz libello non p. accusare du-  
 os. diuersis autem libellis p. accusare duos et  
 non tres. nisi faciat suarum iniuriarum causa. qz  
 vna p alteram accusatōnez impeditur. ut. j. qui  
 accusare non pos. l. cū ratiōibz. et. ff. de accusat.  
 l. hos. §. lege. et ad. l. iul. de adul. l. inter. §. ul.  
 De vno autē crimine potest vnus accusare etiā  
 c. qui eodē crimine irretiti sunt. ut. j. si reus uel  
 actor mor. fuerit. l. i. et. ff. ab. l. iul. de adul. l.  
 vim passam. §. incesti. Sed fallit in adulterij ac-  
 cusatōne. ut. j. ab. l. iul. de adul. l. reos. et. ff. ab.  
 l. iul. de adul. l. si maritus. §. ul. et. l. nihil. §. ul.  
 Vbi autem vnus de vno crimine cōtra alteram

vult agere civiliter ut de eodē crimine interim  
 vult agere criminaliter contra eundem uel econ-  
 uerso intentata criminali interim vult agere ci-  
 uili nō potest ut ff. de pu. iu. l. iij. et vi. bo. rap.  
 .l. ij. §. i. **P**resecuta autem una earum causarum  
 ad alteram postea poterit uolere si utraq; q̄-  
 stio pponatur de re familiarī id est ppter rē fa-  
 miliarē quia aliquid abest uel abfuit de pri-  
 momio nostro ut ff. q̄n. ciuil. actō. p. ui. cri. l. i.  
 nec distinguo ut ff. nā. ibi et de publicis loquē  
 criminib; et de priuatis puta de furto ut ff. de fur. l.  
 ult. **N**ec obstat qd legitur in eodē. t. de fur. l.  
 interdum. §. qui furem. **N**am ut ibi ait. **R**. statu-  
 itur contra me quia iudicis partes vsurpando fu-  
 rem ut ipi iudici pnt auī et trahidi postulas ipm  
 p furto puniri alias teneri et mihi satisfieri vñ  
 otentus esse debeo pena corporali et restitutōne  
 rei sublatā furti actōne. Si autē de crimine va-  
 statur actio ciuilis non ppter rem familiarem. s;  
 ad vindictam tantum. et de eodem crimine va-  
 statur criminalis accusatio. que non potest esse  
 nisi ad vindictam collitur una p altera ut ff.  
 de iniur. l. q. se. con. et. l. p. ror. §. i. **D**unc tamē ar-  
 ticulum psequimur. q̄n. ciuil. ac. p. cri. et h. om-  
 nia q̄n. questiones mouentur ab uno contra unum  
 uel plures. uel civiliter uel criminaliter. Si autē  
 questiones mouentur a pluribus aut ab actore  
 una et a reo altera. aut plures et diuersi agunt  
 contra unum. **I**n primo casu cum actor contra re-  
 um unam et reus contra actorem alteram. pponit  
 petitiōnem non in modum exceptiōnis. sed ciuil-  
 liter nō criminaliter agendo petit actorem si-  
 bi odemari. locum habet hec regula. que di-  
 cit qui prior appellat prior agat. ut ff. de iudi-  
 .l. qui prior. que regula locum habet cū utraq;  
 questio est ciuilis et neutra p̄iudicialis. **I**tem cū  
 utraq; est criminalis et neutra maior. **I**tem cū  
 prima est maior secunda. sed et si scda sit maior  
 prima obtinet regula. si tamen accusati nomen  
 volentis accusare accusantem sit receptū inter  
 eos tunc em̄ p̄textu maioris criminis obiecti nō  
 differretur actio prioris. Sic et si queuis alia ex-  
 ceptio opponetur. ut ff. ad. l. iul. de adulter. l. si  
 maritus. §. p̄scriptiōnes. **F**allit autem hec regu-  
 la cum utraq; querela est ciuilis. et scda p̄iudic-  
 cialis. quia est de libertate uel filiatōe. ut in ff.  
 de ac. §. p̄iudiciales. et ff. de li. cau. l. ordinata.  
 et ff. ad. l. iul. de adulter. l. q̄m. et de ordi. co. l. i. et  
 .l. cum status. **I**tem fallit cum scda est crimina-  
 lis. et prima est ciuilis. s; non p̄iudicialis. ut ff. e.  
 .l. ul. **I**tem fallit cum utraq; est criminalis se-  
 cunda maior. **I**tem cum utraq; est par. sed ta-  
 men accusatus vult psequi suam iniuriā uel fu-  
 rum. ut ff. qui accusa. non pos. l. i. et. l. neganda.  
 Si vero reus in modū exceptiōnis aliquā obijci-  
 at actori exceptiōnem. id est non petat eum sibi  
 odemari. s; se ab eo absolui repulso semper de  
 exceptiōne erit cognoscendū fundata primo in-  
 tentiōne actoris. ut ff. de p̄ba. l. i. except. et de ex-  
 cept. l. si quidem. **A**n autem sup incidētī que-  
 stione debeat p̄nunciari queritur. et ait. b. nūq̄

esse p̄nunciandum. nisi ubi criminalis incidit ci-  
 uili uel econuerso. Satis em̄ est p̄nunciari de p̄i-  
 cipali. ut sic p̄ p̄sequentiā videatur p̄nunciari  
 in incidenti. ut ff. e. l. p̄n. et ff. de ordi. cog. l. ij. et  
 ad. l. iul. de adulter. l. q̄m. et ff. ad. l. fal. de plag. p̄-  
 ses. et ff. de falsis. l. ubi. et ff. de p̄uaricat. l. p̄e-  
 uaricatōnis. **V**el dic in. l. illa p̄uaricatōnis ne-  
 cessarium esse ut de p̄uaricatōe primum intē-  
 datur accusatio et p̄nuncietur sup ea. non autē  
 in modum exceptiōnis obijciatur illud crimē.  
**I**tem non obstat quod legitur. ff. de mino. l. in-  
 tra. quia ibi non est p̄nunciatum in incidenti q̄-  
 stione. Sed sup etate. id est ut restitueretur in  
 integrum ratiōe etatis ut liceat ei intendere  
 veterem actionem. et ita cetera cognitiōnis sci-  
 licet restitutōnis rei faciende dilata sunt. **P**la-  
 autem ait semp esse p̄nunciandum de incidētī  
 questione. ut ff. de iudi. l. de qua re. nisi obitio  
 rei uel iudicis impediatur. dñō autē meo videba-  
 tur distinguendum inter incidentes et emergē-  
 tes questiones uel exceptiōnes ut incidentes do-  
 ctine causa dicantur defensiones veteres que  
 ante litem ceptam op̄tebant reo ex his q̄ acta  
 sunt inter se et actorem. ut pactum de non pe-  
 tendo. res iudicata sacramenti delatio. et simi-  
 lia. et in his obtinet s̄ma. **B**u. Emergentes autē  
 dicuntur que pponuntur ex his que emergunt  
 in litē. ut si queritur an ille possit testificari. uel  
 an sit danda dilatio. uel ille debeat interrogari.  
 uel respondere. uel verum sit hodie in liber-  
 tatis possessione. uel seruitutis. et de similibus.  
 et in his obtinet s̄ma. **P**. ar. ut. ff. de lib. cau. l.  
 liberis. §. ul. et est ratiō aperta quia aliter non  
 posset p̄cedere in sequētib; nisi p̄nunciaretur  
 in p̄dictis. **Q**ualiter autem ciuilis ciuili incidat  
 planum est ut si me ouemias ac. furti nomine rei  
 quam dico meam. **I**tem criminalis criminali a-  
 pertum. ut si marito accusanti de adulterio vxo-  
 rem obijciat vxo. crimen lenocini. ut ff. ad. l.  
 iul. de adulter. l. i. §. si publico. **I**tem forte si tibi me  
 accusanti de homicidio obijcio q̄ socius meus  
 exististi. ut ff. de fide instr. l. repetita. et ff. de  
 lib. cau. l. si filium. **I**tem ciuilis criminali si me ac-  
 culas de plagio noie serui quem dico meū. **I**tem  
 criminalis ciuili. si peto ex instrumento q̄ falsus  
 accusas. **I**n scdo vero casu cum plures et diuer-  
 si agunt contra unum. **S**i quidē vnus primo et al-  
 ter scdo veniat et ambo agant civiliter uel cri-  
 minaliter. obtinebit regula. ut qui prior appel-  
 lat prior agat. ut ff. de iudi. l. qui prior. **S**i ve-  
 ro simul veniant illi qui agunt civiliter. iudex eli-  
 get quem velit ut gratificatiōi sit locus. **S**icut  
 alias dicit ff. de relig. l. ul. §. i. **S**i vero plures  
 agant criminaliter et simul iudex debz eligere  
 magis idoneum. ut ff. de accusat. l. si plures.

### De litis contestatione

**Q**uia iudicium accipit exordium per litis  
 contestationem ideo de ea ponit. **V**ideamus  
 ergo quid ipa sit. **E**t qualiter fiat.

Ram de precedentibus uel sequentibus eā non est opus sic dicere licet. **P** in hac summa de his interseruerit quia de his tradidimus. s. de edē de. et de iudic. et de iure iur. ca. et dicemus. s. de pbat. et de execu. rei iu. et de appel. ¶ Est autem litis contestatio negocij principalis. hinc in de apud iudicem facta narratio. et necessarium est ut hanc narratōez pcedat libellus nisi forte remitteretur consensu partiū. ut. s. de i. et auē. of. feratur. et. s. de epis. et cle. autē. generaliter. Patet ergo ex his qd actōnis editio. uel libelli oblatō non est litis cōtestatio licet libellus exigatur ad hoc ut teneat ipm libellum secuta cōtestatio. de quo libello et editōne actōnis plene tradidi. s. de edendo. **N**ō autem dixi. s. de narratōne ita est intelligendum. si fiat ab vtroq; ideo ut in causa pcedatur. id est ut actor pbet intentōnem suam. reus autem negat. uel exceptionem opponat. et eam probet. **S**i ergo fiat responsio in principali causa. s. non ea mente. ut in causa pcedat uel resistat. sed iudici ut amico uel familiari narrat negociū contestādo id se facere sine puidicio sui. et aliqua ut declinet iudicium pponat non erit facta cōtestatio litis. uel fit a reo narrato saluo iure iur. ar. optimum p hoc est in. ff. quibus mo. pig. uel ipo. sol. l. si debitor. s. si in venditōne. Sed contra. ar. est. ff. de condi. indebi. l. q. quis. Sed certe ibi non expresserat quod agebat in mente. ut sic alius de redendo pacisceretur. hic autē expressit. et id qd ex sua voluntate pendebat. ¶ Perro incidēter sub isto. t. p. posuit autem non que tractant de quibusdam precedentibus ipam litis contestatōem id est de duplici satisfactōne actoris vna qua respicit principium cause altera finem. de vna satisfactōne rei et eiusdem liberatōne et tempore deliberandi uel recusandi iudicem uel petēdi sibi alium associari. et de spertulaz. prestatōne et de libelli oblatōne sine qua non potest fieri litis contestatio. ut. s. de epis. et cler. autē. libellum. et auē. effertur. et. s. de epis. et cler. autē. generaliter. de quibus quia plene dicemus in littera et dixim⁹ etiam. s. de satisfando. ad pns emitto.

**De plus petitionibus**

**Q**uoniam in iudicio amplius quandoq; petit actor. ideo petit de plus petitionibus. videndū ergo quet modis quis petit plus. et quam patiatur penam. Et certe causa req; loco tempore plus petitur. Causa ut ecce si reus duo debet mihi sub alternatōne et habet electōnem qd eorum soluat. uel mihi debet aliquid in genere. vnde ei stipulatōnis iure dat potestas soluendi. qd velit. et si ege. vnu precise petam mihi dari. plus peto. et si vilissimum petā quia electōnem reo aufero. **R**e autem plus peto ut si debebantur mihi. x. peto. xx. **L**oco autēz peto amplius. ut si mihi obligatus eras certo loco dare et alibi te oueniam sine commemoratōne illius loci. **R**am utilitatē quam habet uic. q. misior

si eo loco soluet et adimo ei pura intentioe vna de iudicis officio teneor ei ad interesse pposita a me arbitraria actōne. in qua venit interesse. puta in oleo frumēto et vmo que p singulas regiones diuersa habent precia. s. et pecunie non in omnibus regionibus istem vsuris fenerantur. **T**empore autem plus petitur ut si qd debetur mihi in diem. uel sub cōditōne. petam ante diem uel ante cōditōnez. **E**t in his omnibus quatuor plus petitōnib; statuebatur olim ut actor nihil sequeretur et a causa uel petitōne in perpetuum excluderetur nisi magna causa cognita iusti erroris interueniret. ut etiam instantissimus quisq; labi posset. ut si totum quis petierit legatum. post demde plati fuerint edicilli. qd bus in totum aut p parte legata sint adempta uel quibusdam alijs sine relicta. uel nisi erat minor ille qui petit. **D**obie autē quis petit amplius tpe in eo punitur qd reo duplicantur inducie sine vsurarum acceptōe et post eas inducias duplicatas finitas reus non aliter suscipit litem. nisi omnes expensas ab actore ante receperit. **S**i autem quantitate uel causa uel loco plus fuerit petitum. et aliquod forte damnum in spertulis ex ea causa acciderit ei. contra quem plus fuerit petitum. odematōez tripli patietur actor eius damni quod intulit in spertulis. ut insti. de acc. s. si quis agens. et. s. pnt. et. s. s. et hec antea. et de excep. s. appellantur. et. s. hodie nota. **V**bi autem quis et cautōnem sup eo qd plus est exigitur. et postea in iudicio plus petit. locum habet pntis. t. ostitutio. ut si quidem ante inchoatam litem. id est ante lit. of. calliditatis actorē peniteat. et veritatem debiti confessus fuerit nullo dispendio debiti pregrauetur. et est ratio quia is non perijisse. s. petere plus ueluisse videt ut. ff. rem ra. ha. l. amplius. **I**n expensis autem victus p suam confessionem damnabitur rōe spertularum pstitarū p eo qd plus petit. ut. s. insti. de acc. s. tripli. et forte hic danabitur in triplicet. **P** dixerit in simplum. **S**i vero liti pbuerit exordium et in certaminibus negocij pmanens arguatur p testes de adiecta falsi quantitate. nō solum ea s. etiam toto debito defraudatur. et ita videtur qd in plus puniatur qd deliquerit. **S**i vero idem actor non oumceretur p testes si ipe ofitetur sponte uel delato uel relato ei iure. iure de adiecta falsi quantitate non punietur in vero debito. s. in expensis ut dictum est. **T**em cessat hec ostitutiōnis pena. si cautōe exacta in plus lite of. quis arguitur de adiecta falsi quantitate et postea ante finem uel post finem trasactōnem facit reus cum actore sup pena actori infligenda. tenet enim transactō facta sup isto dolo. etiam p dolum ut dictū est. **S**ecus si trasgetur sup re p dolum. ut. ff. de obitōnib; in. in summa. uel dic eam tenere ita demum si fiat bona fide. quod enim dicitur in fi. s. ostitutiōnibus talibus enim is id est pccitum dolum omissum in exactōne cautōnis et in plus petitōne facta obijcere non oportet. dolum autem pntem id ē omissum in transactōne pccitum obijcere. ut. s.

de transac. l. ac. et. l. sub preteritu. Item cessat presentis legis pena si actor dolo. A. exigit a reo cautionem in plus. reus demum coperto dolo cofiteatur actori id ipsum in totum se debere actori. Sicut enim indebitum a sciente solutum repeti non potest ita cautio uel confessio de indebito exposita reo p̄iudicabit. ut. j. e. l. i. et. C. ad. l. Falc. l. ulf. et. ff. de reg. iur. l. cuius. et de co. ind. l. si dei omiffus. simile potest induci. s. q. met. causā. l. ij. nec exigitur hic biennij cursus post scdam confessionem. licet alias exigatur in velleiano. ut. j. ad. velle. l. si mulier. quia hic est p̄sona que statim sibi potuit p̄iudicare. Si vero actor non arguit de adiecta falsi quātatate neq; eā fatef. s. j. ip̄o non pbante intentionem suam reus absoluit. Na et vera debiti quātatate actor p̄uabit.

### De dilatiōibus

**Q**uoniam in iudicio cepto dilatiōes sepe petuntur videamus de dilatiōibus p̄pter que dentur. Et quando. Et quibus. Et quotiens. Et quante et qualiter. Dantur autem dilatiōes gracia testium uel instrumentorum. ut. j. e. l. i. in prim. Forte et p̄pter alias necessarias causas. ut. j. e. l. i. p̄nl. puta aduocatorū. nō dico cognatorū uel amicorū absentiam. ut. ff. quibus ex cau. ma. l. aie. p̄toz. s. vlt. etiam videt hoc tenaciter seruandū. ut dilatiōis datio nō in libero arbitrio iudicis consistat. sed ita demum eam dari a iudice ceditur si rerum vrgentissima ratio flagitauerit et necessitas desiderare instructiōis exigerit. ut. j. e. l. i. s. q. ita. Est em̄ materia dandarum dilatiōum amputanda. ut. j. de tempo. ap. l. ij. in prim. videtur tamen contrarium esse. qd̄ alias dicitur dilatiōez dari ad superandā maliciāz alicuius. ut. s. de iudic. aut. iubemus. s. j. ibi non dantur p̄nti et petenti s. indulgetur absentī ad eius maliciā superandā. ut dicantur expectatiōe dilatiōes. sicut et cū quis pluries vocatur p̄ interualla. xxx. dierum uel olim. x. ut. s. de iudic. p̄perandum. et. j. quo modo et quando iudex aut. qui semel. Indulgentur autem iste dilatiōes actori et reo accusatori et accusato. Et indulgetur in pecuniarijs causis reo uel actori tantū semel p̄ singulis causis. id est p̄ singulis impedimentis. ut. ff. e. l. ulf. et tunc dici potest primam dilatiōem dari sine grandi cause cognitōe. nam eo ip̄o q̄ petitur gracia testium uel instrumentorū danda est. nisi euidens appareat calumnia. Secunda vero dāda est ita demum si p̄bet aliquo casu se impeditum fuisse quo minus p̄duceret instrumenta. ut. ff. de edendo. l. si quis. s. p̄nl. et ulf. et. l. veluti. et. ff. e. l. oratiōe. et. l. ulf. et hoc est qd̄ dicitur in littera singulis causis. In criminalibz autēz causis dantur accusatori due et reo tres dilatiōes. non exquisita p̄batōne impedimēti. In secunda uel tercia dilatiōe dabuntur enim cum eadem cause cognitōe. qua data est prima id est secundūz moderamē loco. et ita si bona

fide postulari videantur. S; tercia cognitio de p̄batōne impedimenti non adhibetur. videtur tñ q̄ etiam in ciuilibus causis plures darentur dilatiōes. b̄ vnam causam. ut in aut. de testi. s. quia vero multi. Tñ tñ non loquitur de pluribus dilatiōibus s; de pluribus p̄ductōibus. que fiunt infra tempus vnius dilatiōis. nec cōceditur quarta p̄ductio nisi iuret. ut ibidem dicitur. Vel si loquatur de pluribus dilatiōibus exigam p̄batōnes impedimentoz in secūda et tercia dilatiōe. s; in quarta ea amplius exigitur ut iuret. Quinta vero dilatiō non dabitur. quia suspectus est q̄ didicerit testificata etiam si p̄bet casus. et hoc ex audio cum primo et scdo et tercio p̄duxerit testes. s; ut asserit non om̄es q̄t erant ei necessarii. Si vero nullos p̄duxerit testes. s; impeditus in casibus p̄batis. etiam quinta et centesima dabitur dilatiō. in instrumentis autem non necet didicisse testificata. scdm om̄nes. Nam nec p̄hibetur lege et in e. s. etiam centesima potest dari dilatiō. p̄batis tamen impedimentis ut dixi. et s; in causis que examinat̄ur apud alios iudices. Vbi autem impator cognoscit de causa appellatiōis uel alijs omittit eam cognoscendam. dilatiō nulli partiū est dāda. data sit. uel non sit data. petita sit. uel nō sit petita. in primo iudicio. ut. j. e. l. cū a nobis. In principali autem causa impator dilatiōem cedit. Et ita antiquitus fuit intellecta. l. predicta. Nec obstat quod legitur. j. de tempo. ap. aut. s; lis. et. j. vbi sena. l. quotiens. quia ibi non loquitur de dilatiōe danda. s; dicit non perire instantiā cause ex cursu fatalium dierum. Magis tamen videtur repugnare ratio naturalis. s; denegat copia p̄bandi apud iudices. uel eum cui ip̄e causam appellatiōis omiserit. pbabilius ergo intelligetur lex p̄dicta cum facta est relatiō a iudice qui putabat se insufficientez ad iudicandū et est ea relatiō faciēda cum veraq; pars renūciavit allegatiōibz suis. et omnia confessā uel p̄bata plenissime sunt principi mittenda. ut. j. de relat. l. i. et de ap. l. ne causas. et tunc iustum est ut sibi nō detur dilatiō. siue princeps cognoscat siue causam alij deleget. non distincto eo sit causa principalis an appellatiōis. uel dicam. q̄ facta fuerit relatiō ut confuleretur princeps qualis esset iudici de causa iudicandum. et princeps eidem uel alij omittit causam. nec em̄ dabitur dilatiō. quia uel habuit quis dilatiōem ut necessitas exegit uel potuit habere. et noluit et tunc sibi imputet. Prima autem relatiō videtur p̄bibi p̄ aut. ut iudices nō expectēt sacras iussio. col. ix. Et huic lectōni accedit qd̄ dicitur in. l. ad appellatiōem consultatiōem. uel alij habent uel consultatiōem. et eodem modo exponetur ut ponatur p̄ et. uel ponatur subdistingue. Trez denegatur dilatiō. quia quis rescriptum impetrauerit ad extoridariū iudicē alēi tñ dāf dilatiō. qui vocatur ad iudiciū ad p̄banda p̄eciū mendacia. uel p̄ferēda aliqua instrumenta uel testes. quoniam instructus esse non potuit. qui p̄ter spem ad alienū iudiciū trahitur. ut. j. e. l. ij.

et tunc etiam actor gaudebit beneficio dilatio-  
nis. ut. s. de tempo. re. l. petende. Item denega-  
tur dilatio que porrigitur ultra triennium reo  
tamen datur etiam ultra et tunc actor gaudet  
bit ea. ut in p̄dicta. l. petende. occasione autem  
rescripti non trahitur reus ad aliam p̄uinciam  
nisi actor in iudicio in quo reum deducere satis  
dederit decretam p̄mittens quantitatem si nō ex-  
equatur aut exequens non vincat causam. Si er-  
go post tempus a se constitutum infra. x. dies reo  
p̄te non occurrat dimittitur reus. exacte eo  
quod p̄missus est et si quid plus impendisse circa  
litam cum taratione iudicis iurauerit. Item de-  
negatur dilatio ei qui petit in integ. resti. si pe-  
tat dilationem que porrigitur ultra quabrien-  
nium. reo tamen datur etiam ultra. et tunc actor  
gaudebit ea ut in p̄dicta. l. petenda. Spacium  
autem dilatationum indulgetur sc̄m distantiam  
locorum. Nā si ex ea p̄uincia ubi lis agitur. vel  
p̄sone uel instrumenta poscentur. non amplius  
q̄ tres menses indulgeantur. Si vero ex omnib.  
nentibus p̄uincijs non amplius q̄ sex menses cus-  
todiri iusticia est. Continentes autē dicuntur  
p̄uincie que nullo aut modico fretu distinguun-  
tur. ut. ff. de verbo. sig. l. nectēnem. §. stinētes.  
In transmarina autem dilacione nō plus q̄ ix.  
menses computari oportet. forte et in his eni. m̄b.  
minus tempus dari poterit si iudicis videbitur.  
Nec est otra q̄d est in aut. ut. c. iij. §. si igi-  
tur. quia illa loquitur de iudicijs que dantur il-  
li. ex cuius domo iniquum quidem patiet ut ves-  
mat ad iudicium. Ita autem loquitur de his q̄  
dantur ratione restium uel instrumentoz. In-  
dulgetur dilaciones a iudice sedente extraq̄ par-  
te p̄te et causa cognita. Cognitio autem cau-  
se non interpellatōe plenaria. id est que fiat de  
plano uel semiplene. §. cō sedente magis iudice  
colligatur. alias dicitur plenaria interpellatio  
que fit sine libello. ut. ff. de naufrag. l. penl. et si  
forte dilacionis petitio fuerit improbatā susce-  
pta questio p̄ s̄mā interlocutoriam iudicis di-  
rimatur. Et est notandum q̄ illa interlocutoria  
s̄mā immutari potest. ut. ff. de re iudi. l. q̄ ius-  
sit. de arbit. l. d̄re. Sed si non fuerit mutata sen-  
tentia debet officij iudicis quiescere donec pe-  
titi epis effluerint curricula. nec excipiuntur  
de temporibus dilacionum ferie repentine uel  
solennes. ut. ff. e. l. fine.

### De ferijs

**D**iximus de dilacionibus que dantur ab  
homine id est a iudice. Nunc uideamus  
ergo de ferijs. Videndum ergo quare  
dicantur ferie. Et qualiter distinguantur. Et quod  
in eis agi debeat. Dicuntur autē ferie quasi fce-  
rie. quia prestant uacationem ab his que agi cō-  
fuerunt in fore. Ea autem que pertinent ad  
discipline utilitatem ferte uel seclasticam pro-  
pter liberales artes uel ius civile nostrum. etiā  
feriatis diebus pagenda sunt. et inter ea etiā

custodiarum. id est eorū qui sunt in carceris  
custodia cognitio est adhibenda num habu-  
it victum uel requiem an non. ut. ff. e. l. penl. et  
s. de epis. au. l. iudices. Vel quod est uerius ali-  
ud est in arte civilis iuris et in qualibet alia in  
qua eius officiales iubentur cessare. et ut. ff. e. l.  
omnes. Vel dicitur ferie quasi festiue. Et sic su-  
mitur nomen ferie in titulo isto. Alibi uero dici-  
tur feria quelibet dies septimane. Vñ dicimus.  
prima feria. sc̄da feria. tertia feria. etc. Et sic su-  
mitur extra de cele. mis. c. cum creatura. et exte  
de crepo. et pa. c. i. Feriarum alie sunt repen-  
tine. Alie solennes. Repentine sunt quas impa-  
tor indicit. uel ob memoratōem hostilis et bar-  
barice subiugationis. uel quia natus est ei filius  
uel ob familia. et iste a solo p̄ncipe indicuntur.  
Si autem alius indixerit non nominantur ferie  
ac p̄ hoc si nomine eximuntur etiam fructu ca-  
rebunt. ut non prestent dilacionem. ut. ff. e. l. a nul-  
lo. Solennes autem ferie alie statuuntur ob re-  
uerentiam dei. Alie ob honore p̄ncipis. Alie  
ob honores ciuitatum. Alie ob necessitates ho-  
minum. Ob honorem dei. ut dies paschales  
et. vij. sequentes et. vij. p̄cedentes. et dies nata-  
lis d̄ni. forte et dies circūcisionis. ut. ar. ff. e. l.  
p̄uidie. qui et dicitur dies kalendaz. ianuarij. ut  
ff. e. l. omnes. et dies epiphaniarum eius. et die-  
es apostolice passionis. et multo magis p̄tō d̄i  
es festiuos gloriose uirginis marie. dies etiam  
solis. que dominicos rite dixere maiores parē  
necessē est habere reuerentiam qui repetito in  
se calculo reuoluuntur. et denominatur dies do-  
minicus a sole qui dignior est planetarum. Sep-  
tem enim dies a septem planetis nomen sum-  
psere. Et sol inter eos primus ē et summus. Lu-  
na secundus. mars tercius. mercurius quartus.  
Iouis uel iupiter quintus. et uenus sextus. et sa-  
turnus septimus. quem dicimus diem sabbati.  
Sed et dies quadragesimales qui paschale tem-  
pus auspicio cerimoniarum. id est obseruatione  
et obseruatione ieiunioz. et cōtemplatōe cele-  
stium anticipant feriati sunt quantum ad crimi-  
nales accusatōnes. ut. ff. e. l. quadragesima. Ob  
honorem autē p̄ncipis. solennes sunt ferie di-  
es natiuitatis sue. uel dies p̄ncipij de imperio.  
Ob honorem ciuitatum uel dies natalicij ur-  
bium maximarum rome et constantinopolis in q̄-  
bus debent iura differri q̄ et ab ipis nata sunt.  
Ob necessitates autē hominū solennes ferie sunt  
gemini uel duo menses. Vnus est gracia messū.  
Alius gracia uindemiariū. statuuntur ergo fru-  
ctibus decerpendis in estate et in autumnno ad  
requiem laboris. id est ut quiescant hoies a cau-  
sis cum laborant circa messes uel uindemias. Et  
ita estas et autumnus dicuntur. indulgentior ps-  
anni quia indulgent infirmitati hominū ocedē-  
tes eis ad uitā necessaria. Et int̄iuntur isti mē-  
ses a p̄sibus varijs temporib. sc̄m uarietate  
terrarum. quia quedam tardius. quedam citius  
colligunt messes uel uuas. ut. ff. e. l. p̄sides. et de  
of. p̄consul. l. si in aliam. §. et ferias. Aguntur  
autem quolibet tpe feriati ea que p̄tinent ad

voluntariam iurisdictionem. ut emancipationes et manumissiones. ut. j. e. l. actus. §. in his. Item ea que pertinent ad agriculturam vel putationem vinearum vel fossuram ipsarum. uel ut ipse commendetur serobibus. ut. j. e. l. omnes. §. ruri. Item ea que pertinent ad disciplinam militarem ut dictum est. Item ea que pertinent ad pacem et concordiam faciendam. ut. j. e. l. ult. Item quolibet tpe appellari potest siue sit feria repentina siue solennis. ut. j. e. l. i. Item in exercenda appellatione similis est obseruancia repentinarum et solennium feriarum quia in neutris exercetur appellatio et tunc opuntur omnes dies. ut. j. de tempo. ap. l. ij. §. penult. Sed nec super aliquibus exercetur contentiosa iurisdictione. Sed fallit in casibus quando actio est peritura tempore uel morte ut furti uel damni iniurie etiam iniurarum de incendio naufragio. de rapina et tunc hactenus ius dicitur ut fiat litis contestatio uel executoris euentio. liberalia quoque iudicia omni tpe expediuntur. Item in eum quicquid in nundinarum nomine accepit ut impeditur uel ne ad eas deferretur frumentum omni tpe ius dicitur. ut. ff. e. l. i. §. si exapiuntur. et. l. ij. Item questiones latronum et maxime insignium omni tpe expediuntur explorata ueritate a sociis. amicus enim dei est qui eius tales inimicos punit. ut. j. e. l. pnt. Item publice et fiscales cause etiam geminis mensibus tractantur. Item dicitur in causis pistorum. si iste due uel me cause forte non tractantur in diebus feriatis ob honorem dei. ut. j. e. l. omnes. Item consensu partium geminis mensibus ius dici potest. si uero cum quis abesse pseuerauerit propter pronuntiauerit non tenebit sima. ut. ff. e. l. i. In diebus autem feriatis ob honorem dei uel principis uel ciuitatum predictarum non puto aliquid operari consensum partium cum et qui prohibetur postulare ob reuerentiam prooris etiam utraq; parte consentient e repellatur a postulando. ut. ff. de postuland. l. quos. et. ar. ff. de arbitris. l. si feriatis. in fi. est tunc ar. extra. qd dixi ea que sunt uoluntaria iurisdictione exerceri etiam in diebus publicis. ut. j. e. l. actus. Sed hanc distinctionem non puto seruari in his causis que morte uel tempore periture sunt. ut dixi. uel que respiciunt ad pietatem maxime minorum et debiliu personarum uel ipsorum sustentationem uel similia. uel que desiderant uelocitatem propter iminentem necessitatem. ergo omni tpe tutores uel curatores dantur ut gerant qui uolunt se excusare audientur alimenta constituantur et ares probabuntur mulier uentris nomine in possessionem mittetur. creditore iacente hereditate. Item legatarius et fideicommissarius cause rei seruande et legatorum in possessionem mittetur ne interim bona perirent. Item pro damno infecto. quia celeritatem desiderat. ut. ff. de dam. infec. l. i. fiet missio. Item pro exhibendis testamentis ne presteur materia falso fabricandi. ut. ff. quemadmodum. t. ap. l. i. fiet cognitio. Item dabitur curatorem bonis hereditariis. Item de alendis liberis parentibus et patremis cognoscetur aut

institutus heres ex rebelliano cogatur adire ne interim instituto moriente fideicommissum perdat. aut ut extimet aspectu atrox iniuria. aut ne prebetur fideicommissaria libertas. ut. ff. e. l. ij. In his enim uel similibus licet. l. predicta de geminis mensibus loquatur non puto reuerentiam dei excludere imo magis inducere causarum examinationem que respiciunt ad humanitates uel misericordiam. Artes autem mechanicas in geminis mensibus exercentur et exerceri consueuerunt. Secus in alijs feriatis diebus ob honorem dei uel principis uel duarum ciuitatum. ut. j. e. l. omnes.

### De iurisdictione omnium iudicum de foro competentis

Quoniam iudicia ratione iurisdictionis exercentur et tractantur. Deo apponit de iurisdictione omnium iudicum. id est de iurisdictione que operit singulis iudicibus que eadem iurisdictione quia unicuique iudici attribuitur pro legem secundum distinctionem territoriorum. apponit de foro operenti. quia forum censetur secundum territorij fines. ut. ff. de uerbo. signifi. l. pupilli. §. territorium. Videamus ergo in primis quid sit iurisdictione. Et qualiter distinguatur. Et postea dicemus de foro quid ipsum sit. et qualiter quis sortiatur forum. Est autem iurisdictione potestas de publico in reducta cum necessitate iurisdictionis et equitatis statuende. non autem est distinctio iurisdictionis quod legitur. ff. e. l. iij. §. ult. Quod enim dicit iurisdictione est. q. d. de iurisdictione est etiam iudicis dandi licentiam. Nam ut ait. §. non distinctio generis. sed generis predicatio. uel nomen speciei ponit. Dicitur autem iurisdictione a dictioe quod est potestas et iure. q. d. legitima potestas. Diuiditur autem iurisdictione quia alia plenissima est. et ea est in solo principe. alia est minus plena et ea est in ceteris magistratibus. magistratus tamen ceteri etiam dicuntur plenissimam habere respectu inferiorum se. ut. ff. de offi. p. consul. l. solent. §. ult. et. l. et ideo. Item et alia est ordinaria. alia delegata. Ordinaria ut ea que datur a principe non in una causa uel duabus uel etiam. x. §. uniuersaliter in omnibus causis quas moueri contigerit in ciuitate illa. uel villa. uel castro. Delegata uero est que a principe uel quolibet ordinario committitur in singularibus causis. Nam et delegati dicuntur habere iurisdictionem. ut probatur. ff. e. l. more. Nec obstat quod legitur. ff. de re iudi. l. ait preter. Nam uerbum notiois quod ibi ponitur respectu arbitri compromissarij ponitur non respectu iudicis delegati. licet quidam ibi notauerint otrosium. Item non obstat quod legitur. ff. de off. eius cui man. est. i. l. i. §. ult. qui mandatam iurisdictionem suscepit. proprium nihil habet. Dicitur enim non habere proprium in preceptis eo quod propter reuocationem cito amittere potest. ar. ut. §. omnia de p. l. ult. §. sed quia. ff. de iurisdic. l. iudicium soluitur. uel non habet proprium aliquid

quos sit ordinarius. habet tamen delegatum  
uel demandatum. quia et in eodem. §. dicitur iu-  
risdictionem transferri ad delegatum. Delega-  
ta autem iurisdictio in predicto. §. dicitur manda-  
ta. et ita ponitur in l. ij. et in l. ult. et ita manda-  
ta et delegata iurisdictio idem est. **O**rdinaria  
autem dicitur quia lex dicit potestates ordina-  
rias. ut. §. de of. rec. p. l. qui ordinariam. et de  
modo mul. l. eos. Sed illud no. Ordinaria quicquid  
dicitur officii delegatone. quia ordinarius di-  
citur legatus uel delegatus. uel preses p. uincie  
ut. ff. de of. p. l. legatus. Vel dicitur ordinarius  
dicitur delegatus quia ei mandatur uel delega-  
tur uel tribuitur iurisdictio. p. l. ut. ff. de offic.  
eius cui ma. est iu. l. i. §. et ita delegatus al-  
mamata uel animata. id est a principe uiuere  
ut. §. au. de offic. libus. §. ult. est ordinarius nisi ad  
vnam causam delegaretur et tunc etiam habe-  
tur vice ordinarii quantum ad hoc quia alteri de-  
legat. ut. §. de iudic. l. a iudice. Delegatus autem  
ab homine non est ordinarius. et huic diuisioni  
subijciamus qui dant ordinariam uel delegata iu-  
risdictionem. dat autem ut ex predictis liquet or-  
dinariam impator. sacrilegij enim est instar dubi-  
tare an is dignus sit quem elegerit princeps. ut  
§. de crimi. sacril. l. ult. Sed et alias impator p.  
fecto urbis mittit urbem. ut. ff. de of. p. l. i. §. cum  
urbem. sed et quilibet ordinarius in sacramento  
quod iurat ut purum exhibeat seruicium principi.  
eiusque iugi adijcit occasione tradite michi ab  
ecum pietate administrat. ut. §. au. de iur. andum.  
quod p. coll. ij. **I**tem dat iurisdictionem ordinariam  
vniuersorum. osensus. licet confirmatone indigeat p. fec. p. to.  
ut. §. au. de defen. ci. §. interim et illud. et. §. si eade.  
**I**tem osensus eorum qui sunt de eadem pro-  
fessione uel negociatione iudicem possunt facere  
ordinarium. adeo ut non possit declinari ab his  
qui sunt de eadem professione uel negociatione. ut  
§. e. l. ult. Priuatorum autem singulorum ducum  
uel trium uel etiam plurium ex quibus non con-  
stituitur vniuersitas. uel ciuitatis. uel castri. uel  
uille. uel burgi. uel gracia professionis uel nego-  
ciationis non instituitur. non faciat iudicem. ut  
§. e. l. priuatoz. Potest tamen priuatoz. consensu  
iurisdictionem ordinariam alicuius progare  
que progatio fit de personis ad personas ut cum  
aliqui inter se litigantes. scientes se non esse sub-  
iectos iurisdictioni alicuius qui inter alios est or-  
dinarius non distinguo. presit tribunari an non.  
id est habeat merum imperium uel non. osenti-  
unt in eum. ut inter eos possit cognoscere ac iu-  
dicare. ut. §. e. l. i. et tunc ex consensu et adiutione  
ad eum facta. uidetur eius progari iurisdictio.  
ut. ff. e. l. si uenerint. **A**diutionem autem intelli-  
gunt quidam simpliciter. scilicet ut uel recipiat  
libellum uel alteri offerat. sed ob intelligebat  
eam quam sequitur litis contestatio. ff. de ma-  
trimo. l. si cum dotem. §. eo tpe. Si autem ad or-  
et reus errantes osentiunt in eum putantes eum  
non esse suum ordinarium non est eius iurisdictio  
quia nihil est adeo tam contrarium consensui quam

error qui imperitiam detegit. ut. ff. e. l. si per-  
rorem. et. ff. e. de iudic. l. i. et. ij. **N**ec distinguo.  
Errauerit in iure uel in facto. nam lex predicta se-  
cunda ponit primum de errore iuris. demum de  
errore facti. **I**tem nec distinguo errauerit uter-  
que. **A**n alter tantum. Si enim pluraliter locuta  
est lex iulia. Iudicium si quid contingat quo-  
minus oueniat inter priuatos. non erit ratum iu-  
dicium. quidam tamen distinxerunt. Erret actor  
an reus. si actor et non reus. quia forum ex rei  
metimur persona. tenebit iudicium. Secus si reus  
erret et non actor. Sed prima opinio uidetur ve-  
rior. quia utrunque osentire oportet. ut dictum est.  
**I**tem fit progatio de tempore ad tempus.  
ut cum inter aliquos iudex delegatus est ad tem-  
pus. et ipsi ante tempus osentiunt in eum. ut elap-  
so tempore cognoscat et diffiniat. quod face-  
re possunt iudice osentiente. nisi p. delegantem  
prohibita fuerint tempora progari. ut. ff. de iu-  
dic. l. ij. §. si et iudex. **I**tem fit progatio de re  
ad rem. ut cum iudex datus est usque ad certam  
summam uel usque ad certam quantitatem iudi-  
care potest ex sua iurisdictione ut defensor ciui-  
tatis usque ad. ccc. sol. et osentiunt in eum. ut de  
re maiori cognoscat. ut. ff. de iudic. l. de qua re. §.  
i. et. §. au. de defen. ciui. §. et iudicare. **P**redicta  
autem progationem de personis ad personas in eum  
causa indistincte puto locum habere apud eum  
tantum. qui habet merum imperium uel mixtum.  
**N**am si non habeat merum imperium uel mixtum  
non puto quod partes ex suo osensu p. n. ei deputa-  
re causas excellentiores que sui excellentia de-  
putate sunt maioribus tantum preter ea que sunt  
ultra. ccc. aureos. ut. §. dixi in progatione. **E**t  
ideo nec ille cause excellentiores p. delegatorem  
possunt transire. ut. §. ubi causa fil. l. i. et. ij. et. §.  
de p. de a. iu. l. placet. et. ff. de of. ei. cui ma. §. iu.  
l. i. **D**elegatam autem iurisdictionem dant om-  
nes illi qui dant ordinariam. **I**tem et alij nam quilibet  
ordinarius dat delegatam. delegatus au-  
tem si quidem post litem os. ante se delegare uel  
lit forte potest sicut et procurator procuratorum  
osstituit post litem os. nam delegatio similis di-  
citur ceteris mandatis. ut. ff. e. l. et ideo. in fi. et.  
§. de p. curat. l. neq. **S**i vero deleget ante litem  
os. Si quidem delegatus erat ipse a principe uel  
a p. consule potest. ut. §. de iudic. l. a iudice. et. ff.  
de iudic. l. cum p. et. §. i. et de of. p. consil. l. le-  
gatus. **N**ec obstat quod legitur in autem. ut de  
fun. seu fun. eorum. §. ult. quia si delegatus a prin-  
cipe retenta sibi signa uelit cognitiones alteri de-  
legare non potest. sicut nec potest iudex appel-  
lationis licet id possit administrator. **S**i vero co-  
gnitionem et signam ex toto uellet omittere po-  
test ut dixi. ubi autem delegatus est non a prin-  
cipe uel p. consule alteri non delegabit ante litem  
cont. nisi forte delegatus esset ad vniuersitatem  
causarum. et ita vniuersa iurisdictio esset ei com-  
missa et uellet delegare. vnam causam iurisdi-  
ctionis. uidetur enim quod liceat cum sub vniuersi-  
tate et licentia iurisdictio nis ostineatur etiam iu-  
dic. dandi licentia. ut. ff. e. l. ij. **I**tem iurisdictio

**R**ū. ē intelligēdū ut ait. p. de officio nōstete i nix  
to impio et iurisdictione. vel de eo qui dicit ius  
omne. id est in criminali tam et civili. non civili  
taneum. Inde etiam est quod non dicit officium  
iudicis. sed officium ius dicentis. non et edēs eū  
loqui de officio cuiuslibet iudicis quod existit in  
diffinienda causa. s. de officio quod ratione iurisdictionis  
et meri imperij habet se extendi ad  
multa. ¶ Cum vero nomen iurisdictionis suppo  
nit p. his tantum que cōpetunt iure magistratus  
delegari potest. ut ff. de cf. eius cui mā. est  
iur. l. i. Dicuntur autem magistratus ea iure cō  
petere que quis haberet hoc ipso q. magistratus  
esset mīm. puta velle uel castri uel ciuitatis ut  
ecce potest auctoritatem prestare maioribus ma  
numittere uolentibus adoptōnes et emancipa  
tiones publicatōnes testium uel instrumentorū  
permittere causas pecuniarias audire vsq. ad  
ccc. sol. ut in aut. de defen. ci. s. h. neq. ei. s. ex p.  
uinciali. et s. audiet quoq. et. s. de mag. mu. l. ij.  
¶ Nunc uideamus de foro quid ipm sit. Et quibus  
modis ipm quis sortitur. Potest autem dici fo  
rum ipse locus ubi reddi consuevit ius. Idemq. ap  
pellatur pretorium. Item dicitur ius. ut ff. de  
iusti. et iure. l. p. n. Tribunal autem dicitur ma  
iorum iudicium qui habent merum imperium ut  
videtur notari. ff. de iudic. l. i. et. s. ubi et apud  
quem. l. xl. diciturq. Forū forte sicutudinarie. q.  
sicut forum uocatur locus in quē multitudo ho  
minum uenit multas res inferentes et referē  
tes et referentes extendendi uel pmutandi causa  
ita et forum dicitur locus in quē multitudo ho  
minum uenit inducentes causas et lites et va  
rias questiones cognoscendi et diffiniendi cau  
sa. vel forte dicitur forum ipm territorij ut di  
xi. vel districtum ciuitatis quasi forum. eo qd  
qui sunt de districto ad fodra. uel ad munera  
uel angaria. uel pangaria opelluntur. sed a fe  
rendo dici potest. id est a sustinēdo eo q. mune  
ra subeunt. Et dicimus forum fori in neutro ge  
nere. Forus autē ponitur p. bursa. Sed fori na  
uium dicuntur. Et de eis ut ait. p. sedilia iudi  
cantium officiuntur. et forte ideo dicitur forum  
Sortitur autem quis forum ex consideratōne loci  
generalis uel uniuersalis. id est qui uniuersoz  
est. ut ecce roma omnis patria est. unde quilibet  
ibi ueniri potest. nisi p. tendat priuilegium  
legatōnis. Legati em habēt ius reuocandi do  
mum interim dum sunt in legatōne nisi ibidem  
straxerint. et tpe legatōnis. quod dixi in lega  
tis serua in quolibz qui iusta et necessaria causā  
romam pfectus est. puta causa testimonij ferē  
di uel appellatōnis exercende uel simili causa.  
hoc secus. quia isti reuocant ius d. m. ita demuz  
si roma nō straxerint quandoq. ex quo tra  
ctu ueniuntur. ut ff. de iudic. l. i. s. legatis. Te  
sortitur quis forū ratōne domicilij. Est autē de  
miciū ubi quis summā rerū ac fortunaz suarū  
cōstituit. unde rursus non sit discessurus si mil. il  
abuecet. ut cū pfectus est per egrinari uidetur  
ad quē cum redijt peregrinari iam desijt ut. s. de  
incol. l. ciues. et s. domicilij paterfa. et filij. a.

ostituere potest. non ubiq. pater habuerit.  
sed ubiq. ipse domiciliū constituit. et potest  
quis habere domiciliū in vno loco uel in pluribus  
Si in pluribus ex eo quod negociet. potest et ef  
se quis sine domicilio. ut si relicto domicilio na  
uigat uel iter faciat. querēs quo se offerat atq.  
ut cōstituat. Nam s. interim sine domicilio est.  
ut ff. ad municip. l. placet. et. l. non utiq. et. l.  
labeo. et. l. assumptio. s. p. n. et. l. eius qui. s. cel  
sus. ¶ Item sortitur quis forum ratōne contra  
ctus. ut nomen contractus largissime ponatur p.  
omni pacto uel quasi contractu. ut si quis gesse  
rit alterius negocia uel tutelā. Item ponatur  
p. delicto uel quasi. Quod autem dixi in contra  
ctu. exaudi si ostendit non dico iure domicilij em.  
sed tabernam uel p. gulam uel horreum uel ar  
marium habens. Namq. ubi quis comparauit a  
mercatoze aduena uel euenididerit quē scit inde  
confestim pfecturum durissimum est se tot lo  
cis defendere quot nauigat uel iter faciens de  
latus est. ut ff. de iudic. l. heres. s. et. l. omnez.  
et. l. interdum. s. ul. ¶ Item quod de contractu  
dictum est intelligit quidam si ille qui straxit  
ibidem inueniatur ut in principio p. dicit. l. he  
res. straxerit. ego puto idem esse si ibi nō inue  
niatur. sed alibi sit latitandi causa. Nam et mul  
ta poterit ei iudici. si non ueniat. et ad locum  
contractum poterit transmitti. sicut et in crimini  
bus dicitur. cū et parificentur p. autem. ut om  
nes obe. iud. s. s. considerantes et in delictis. hoc  
dicitur in aut. ut nul. iud. s. si vero quis. et idem  
ubi uenitur quis p. ratiocinis magistratus ut  
s. ubi de rōci. agi oportet. l. ul. Idem et ubiq.  
certe p. sone cognitio mandatur p. dicit. ut. s. ne  
li. po. l. i. et. s. ubi de cur. cendi. l. ul. Si vero ali  
bi nō est latitandi causa Sed forte quia alibi ha  
bet domiciliū. uocari quidem potest a iudice  
de foro contractus. si tamen uocatus non ueni  
at iudex fori contractus mittet actorem in pos  
sessionem rerum. quas uocatus habet in illo fo  
ro. ut ff. de iudic. l. heres. s. i. ¶ Item in quodā  
quasi contractu ubi ille qui agit certat de lucro  
reperio fallere p. dicitaz regulam ut ecce heres  
rome adit hereditatem. et ideo cum legatarijs  
uidetur contrahere sed tamen ibi nō habet ne  
cesse respondere. si tamen legatarij petant sibi  
satisfari et non satisfatur eis mittuntur in pos  
sessionem rerum hereditariarum. ut ff. de iudi  
l. de eo. et. l. quid enim. et. l. s. et si restituatur.  
De criminibus autē plene dicemus. s. ubi de cri  
minibus. ¶ Item sortitur quis forū p. manumis  
sionem. hoc est ut manumissus dicatur eiusdem  
fori. cuius est manumittens ratōne c. g. imis sui  
uel forte domicilij ut subaudiatur. tantum in le  
ge illa eius in ff. ad municip. ut. ff. e. t. l. assum  
ptio. s. ul. et. l. si quis a pluribus. et. s. de munic.  
orig. l. ij. ¶ Item sortitur quis forum idem ori  
ginis p. p. uel paterne. ut ab illo uolūate sua  
se nō possit eximere. ut. s. de munic. et. ori. l. ante  
p. n. et. p. n. et. ul. et. ff. ad municip. l. assumptio.  
i. s. et. s. i. Et nō. q. nō sequor. originem p. s.  
mei quam habuit ex parte patris sui. Sic enim

epo: tere nos querere locum vbi natus est adā  
 h̄ est ut dicunt: ager damascenus. h̄ sequor ori  
 ginem patris mei pprii. id est quam habuit ori  
 gine sua sed h̄ forte casus de origine mea et ali  
 us de paterna. et tercius de manumissione non  
 faciunt aliquem municipem quantum ad mune  
 ra uel quantum ad hoc ut ibidem cōueniatur. h̄  
 quantum ad honores. uel quantum ad tutelās  
 quas in locis illis habz necesse agnoscere. sicut  
 et dicitur in municipio qui transiatus est ad se  
 natoriam dignitatem. ut quantum ad munera  
 desinat esse municeps. ut ff. ad municip. l. muni  
 ceps. et. j. vbi pe. tu. uel cu. l. i. **¶** Vel forte specia  
 le est ppter senatoriam dignitatem ut liberet  
 a muneribus municipij sui. alioquin ad munera  
 esset opellendus. nisi alibi cōstituerit se habere  
 domicilium. ut in p̄dicta. l. antepenulē. j. de mu  
 nicip. et. orig. **¶** Tē sortitur quis forum ratione  
 militie et dignitatis miles em̄ domiciliū habet  
 vbi inheret si nihil in patria possideat. **¶** Item  
 senatores in. j. de dignitatis domicilium. habe  
 re videntur. ac. ff. ad munic. l. municipes. §. ul. et  
 j. de incolis. l. senatores. Pena autem non exi  
 mit relegatum a foro uel loco seu domicilio vñ  
 de arceretur p penam. ut ff. ad munic. l. eius. §.  
 xli. de perdati autem uel damnati in metallum  
 p motus reputantur. et a nemine possunt con  
 ueniri cum ciuitatem amiserint. datur autem a  
 ctio in eos ad quos bona puenerunt eorū. ut ff.  
 de contracta. l. i. §. ul. et de interdic. et re. l. re  
 legatorum. §. sumi. et de cap. mi. l. ij. **¶** Tēz et  
 mulier ratione matrimonij si oeraxit matrimoni  
 um de iure sortitur forum mariti. ut. j. de incol.  
 l. ul. et. ff. ad munic. l. ea que. et. l. de iur. §. ul.  
 Sed r̄ ratione ordinis clericatus uel studij scho  
 lastici. sortitur quis forum uel episcopi uel docto  
 ris sui. ut. §. de epis. et cle. auē. clericus. et in p̄  
 hemie. ff. §. ul. sed et cursu tēporis scholares  
 qui alicubi morātur. et decem annis transactis  
 eo loco sedere sibi ostiterunt ibidem creduntur  
 habere domicilium. ut. j. de incol. l. ij. **¶** Tē ra  
 tione possessionis sortitur quis forum. ut ibi rea  
 li ouemiatur actōne. vbi res ostitute sunt ppter  
 quas ostenditur. ut. j. vbi in rem actō. l. ul. quod  
 quibusdam placuit admittere circa immobilia  
 tantum. lex tamen p̄dicta loquitur indistincte  
 et alia in. ff. de iudic. l. q̄ legatur. §. si autem.

**¶** Quando imperator inter pupillos r̄ vi  
 duas et miserabiles personas cognoscat  
 et ne extrahantur